PAGE
2

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

Администрация Попереченского сельсовета

Каменского района Алтайского края

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

03.04.2013     № 36                                                                                с. Поперечное

О порядке сбора и обмена информацией в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера
В соответствии с Федеральным законом «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», постановлением Правительства РФ от 24.03.1997 № 334 «О порядке сбора и обмена информации», постановлением Администрации Алтайского края от 06.05.1997 № 278 «О порядке сбора информации по чрезвычайным ситуациям», постановлением Администрации района от 12.03.1998 № 43 «О порядке сбора и обмена информацией в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» и в целях совершенствования системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения жизни и сохранения здоровья людей, снижения размеров ущерба окружающей среды и материальных потерь в результате чрезвычайных ситуаций
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Положение о порядке сбора и обмена информацией в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера (прилагается).

2. Комиссии по чрезвычайным ситуациям обеспечить:

- ведение статистического учета чрезвычайных ситуаций, возникших на территории сельсовета;

- сбор, обработку и обобщение данных о состоянии защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций в целях дальнейшего совершенствования системы их предупреждения и ликвидации:

- информирование главы сельсовета о возникновении любых чрезвычайных ситуаций (авария, пожар на объекте, пожар в лесном массиве, вспышки инфекций, наводнение, штормовые, ураганные ветры), которые возникли на территории сельсовета.

3. Председателю комиссии по чрезвычайным ситуациям, штабу по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям (далее - ГО и ЧС) сельсовета представлять информацию согласно табелю срочных донесений по делам ГО и ЧС и ликвидации стихийных бедствий (Приложение 1) в районную комиссию по чрезвычайным ситуациям, в районный штаб по делам ГО и ЧС.

4. Установить, что передача чрезвычайной информации об угрозе и фактах возникновения чрезвычайных ситуаций осуществляется в первоочередном порядке использованием средств связи.

5. Признать утратившими силу постановления Администрации сельсовета от 03.05.2007 № 22 «О порядке сбора и обмена информацией в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 10.06.2008 № 25 «О порядке сбора и обмена информацией в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера».
6. Обнародовать настоящее решение в соответствии со ст. 45 Устава муниципального образования Попереченский сельсовет Каменского района Алтайского края и разместить на официальном сайте Администрации Каменского района Алтайского края.
7. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава сельсовета                                                                                    А.Г. Горенков
УТВЕРЖДЕНО

постановлением Администрации
сельсовета от 03.04.2013 № 36
Положение

о порядке сбора и обмена информацией в области защиты населения
и территорий от чрезвычайных ситуаций природного
и техногенного характера

1. Настоящее Положение определит порядок сбора и обмена информацией в области защиты населения от чрезвычайных ситуаций.

2. Сбор и обмен информации осуществляется организациями, учреждениями в целях применения мер по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также своевременного оповещения населения о прогнозируемых и возникших чрезвычайных ситуациях.

Организации представляют информацию о ЧС в Администрацию сельсовета, Администрация анализирует поступающую информацию и пересылает ее в Администрацию района - штаб по делам ГО и ЧС района.

3. Информация в области защиты населения и территорий включает в себя следующее сведения:

- о прогнозе и фактах возникновения ЧС природного и техногенного характера;

- о сложившейся обстановке в зонах ЧС, ходе и  результатах работ по их локализации и ликвидации;

- о мероприятиях по предупреждению чрезвычайных ситуаций;

- о наличии сил и средств РС ЧС привлекаемых к проведению спасательных и других неотложных  работ в зонах чрезвычайных ситуаций.

Информация должна передаваться по телефонной связи, через диспетчерскую службу по радиостанции ТОО в виде донесений, сообщений, отчетов, карт с нанесением обстановки, сигналов оповещения.

4. Информация о чрезвычайных ситуациях должна быть своевременной, достоверной и полной (масштабы ЧС, потери, материальный ущерб).

5. Обмен информаций между структурными звеньями осуществляется по вертикали (по подчиненности) и горизонтальной (связи взаимодействия) связи.

По вертикальным связям передаются донесения о прогнозе и фактах ЧС, их масштабах, ходе  работ по их ликвидации, сигналы оповещения, команды управления силами и средствами ЧС.

По горизонтальным связям передаются данные для взаимного информирования органов управления РСЧС, а также информация  для координации действий и средств РСЧС.

6. В зависимости от содержания информация может быть чрезвычайной, срочной или текущей;

Чрезвычайная информация требует незамедлительного принятия решений. Она доводится до должностных лиц немедленно.

Срочная информация содержит сведения, которые должны быть переданы в высшие органы к заранее установленному сроку и определенной последовательности.

Срочными являются донесения о масштабах ЧС, ведение спасательных работ, силах и средствах, задействовавших на ЧС.

Текущая информация содержит периодические или постоянно поступающие сведения.

Основными источниками информации в области защиты населения от ЧС являются руководители, директора ТОО, директора школ, дежурно-диспетчерские службы «01», «02», «03», «04», которые должны немедленно доводить всю информацию о возникших ЧС до штабов по делам ГО и ЧС сельсовета.

7. Для передачи экстренной информации об угрозе и фактах возникновения ЧС в районную Администрацию и районный штаб по делам ГО и ЧС, используются любые имеющиеся средства связи (по телефону «Бедствие», по телефону «Шторм»).

Письменные подтверждения экстренной информации, а также срочные и текущие донесения передаются за подписью должностных лиц, которым в установленном порядке предоставлено право их подписи.

8. Статистический учет чрезвычайных ситуаций возникших на территории сельсовета ведет комиссия по делам ГО и ЧС района.

Комиссия по делам ГО и ЧС сельсовета, в соответствии с возложенными на нее функциями, обеспечивает информирование районному штабу по делам ГО и ЧС, Западно-Сибирскому региональному центру о наиболее серьезных происшествиях и чрезвычайных ситуациях.
9. Передача информации осуществляется в формализованном и неформализованном виде, а именно:

- от объекта экономики, Администрации сельсовета до отдела по делам ГО и ЧС района формализовано (телефон);

- от отдела по делам ГО и ЧС района до краевой Администрации и Главного управления по делам ГО и ЧС края по формам (1/чс, 2/чс, 3/чс, 4/чс);
- телефонной связью и письменно - телеграммой.

В неформализованном виде передается информация чрезвычайного характера, а также сообщения о ситуациях, показатели которых не содержатся в составе показателей информации о чрезвычайных ситуациях.

Приложение 1

Т А Б Е Л Ь

срочных донесений по делам ГО и ЧС и ликвидации

стихийных бедствий

	№

п/п
	Наименование донесения
	Кому представляется
	Периодичность и сроки представления
	№ формы донесения

	1
	Донесение об угрозе (прогнозе) возникновения ЧС
	Главе Администрации района, председателю КЧС края, штаб ГО и ЧС края
	Немедленно по любому имеющемуся из средств связи, через оперативного дежурного с последующим подтверждением.
	1/чс

	2
	Донесение о факте и основных параметрах чрезвычайной ситуации
	Главе Администрации края, председателю КЧС края, штаб ГО и ЧС края
	Немедленно по любому имеющемуся из оперативного дежурного с последующим письменным подтверждением. Уточнение первые сутки через каждые 1 час, в дальнейшем к 0,30 по состоянию 6,00 час
	2/чс

	3
	Донесение о мерах по защите населения и территорий, введение аварийно-спасательных и других неотложных работ.
	Председателю КЧС края, штаб ГО и ЧС края
	Письменно, не позднее 3-х часов с момента уведомления о факте возникновения ЧС, в последующем ежесуточно к 6-30 по состоянию на 6-оо  час
	3/чс

	4
	Донесение о силах и средствах задействованных для ликвидации ЧС
	Председателю края, штаб ГО и ЧС края
	Письменно, не позднее 3-х часов с момента уведомления о факте
	4/чс

	5
	Обобщенный доклад о ЧС и ее ликвидации
	Начальнику штаба по делам ГО и ЧС края
	В 2-х месячный срок после завершения основных аварийно-спасательных и других неотложных мер
	Согласно методических указаний Приказ ГК ЧС России

Приложение 2

КРИТЕРИИ

чрезвычайных ситуаций

	№
п/п
	Наименование ЧС
	Критерии ситуаций

	Ситуации техногенного характера

	1
	Транспортные аварии на железной дороге и на автодорогах

	Число пострадавших 5 чел. и более. Число погибших 2 чел. и более, прямой материальный ущерб 50 тыс.руб. и более. Неспособность справиться с ликвидацией ЧС собственными силами

	2
	Пожары, взрывы, взрывы с последующим горением, внезапные выбросы огня
	Число пострадавших 5 чел. и более. Число погибших 1 чел. и более, материальный ущерб 50 тыс.руб. и более. Неспособность справится с пожаром собственными силами

	3
	Аварии на ж.д.станциях с выбросом   (СДЯВ)
	Число пострадавших 10 чел. и более. Число погибших 2 чел. и более Угроза поражающих средств с превышением в 25 раз и более

	4
	Гидродинамические аварии, порывы дамб, плотин с образованием прорывного паводка
	Число пострадавших 5 чел. и более. Число погибших 2 чел. и более. Материальный ущерб 50 тыс.руб. и более. Влияние на функционирование других отраслей народного хозяйства

	5
	Аварии на системах жизнеобеспечения энергоснабжения, коммунальных системах жизнеобеспечения населения
	Число пострадавших 5 чел. и более. Число погибших 2 чел. и более. Материальный ущерб 50 тыс.руб. и более, влияние на функционирование других отраслей экономики

	6
	. Внезапные обрушения сооружений и объектов
	Число пострадавших 5 чел. и более. Число погибших 1 чел. и более. Материальный ущерб 50 тыс.руб и более, влияние на функционирование других отраслей экономики

	Ситуации природного характера

	1
	Гидрометеорологические и геофизические опасные явления:
а) Сильный ураганный ветер
б) Сильный дождь (ливень)
в) Сильная метель (снежные заносы)
г) Заморозки
д) Высокие уровни воды (наводнение)
заторы, половодье

	Число пострадавших 5 чел. и более. Число погибших 1 чел и более
Прямой материальный ущерб 50 тыс.руб и более
Скорость ветра порывами 25-30 м/сек
Интенсивность 80 мм/ 12 часов суммарно 150 мм за сутки, в течение 2-х суток
Ветер 20 м/сек и более в течение суток с выпадением снега
Понижение температуры воздуха на поверхности почвы в период с 15.06 15.08. (вегетация с/х культур).
Превышение опасных (высоких) уровней воды в реке для конкретных пунктов и объектов  экономики.

	2
	Природные пожары, лесные пожары
	Число пострадавших 15 чел и более. Число погибших 4 чел. и более. Материальный ущерб 10 тыс.руб. и более, пожары на площади 100 га

	3
	Особоопасные инфекционные болезни и поражения токсическими и химическими веществами:

а) эпидемия
б) эпизоотия
в) эпифитотия
	Заболевание людей: групповые заболевания - 20 чел. Лихорадочные при диагнозе 15 чел.
Уровень смертности превышает в 3 раза
Факты массовых заболеваний или гибели животных
Массовая гибель растений на площади 100 га.

	Ситуация экономического характера

	1
	Захламливание земель  несанкционированными свалками отходов
а) затапливание земель при наводнениях
б) сели (уничтожение защитного растительного покрова)
	на площади 5 га
Гибель посевов с/х культур и многолетних насаждений на площади 500 га и более. Порча и разрушение объектов с прямым  материальным ущербом 50 тыс.руб. и более
Число пострадавших 15 чел и более. Погибших - 4 чел и более. Материальный ущерб 50 тыс.руб. и более уничтожение на площади 500 га и более

	2
	Связанные с изменением состава и свойств атмосферы (воздушной Среды):
а) превышение ПДК вредных
примесей в атмосфере
	в 30 раз и более
в 25-29 раз в течение 8 час
в 15-24 раза в течение 2-х суток

	3
	Связанные с изменением состояния гидросферы:
а) резкая нехватка питьевой воды

б) загрязнение источников
в) истощение водных ресурсов
для водоснабжения
	в 50 раз и более,
если эти акватории не являются зонами хронического загрязнения.
Появление запаха воды (интенсивность более 2-х баллов) несвойственного воде ранее

	4
	Связанные с изменением  состояния животного и растительного мира
	Массовая гибель рыбы, посторонние запахи, нарушение путей миграции нереста рыб.